
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 17 

  

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DETERMINAZIONE DIRITTO FISSO PER IL RILASICO DI COPIA DELLE LISTE 

ELETTORALI.           

 
L’anno  duemilaventi, addì  ventisette, del mese di  novembre, alle ore  diciotto e minuti  quarantacinque,  nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Vicesindaco X       

LICCARDO DOMENICO  Assessore X         

    Totale 3   0   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n. 17 del 27/11/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DETERMINAZIONE DIRITTO FISSO PER IL RILASICO DI COPIA 

DELLE LISTE ELETTORALI.           

      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che nelle liste elettorali sono iscritti i cittadini che possiedono i requisiti per essere elettori compresi 

nell’anagrafe dei residenti del comune o nell’anagrafe degli Italiani residenti all’estero e che, pertanto, le liste elettorali 

costituiscono una banca dati rilevante contenendo per ogni iscritto l’indicazione di cognome e nome, luogo e data di 

nascita e indirizzo; 

 

Tenuto conto che le liste elettorali possono essere rilasciate nel rispetto delle disposizioni previste dal comma 5 

dell'articolo 51 del D.P.R. n. 223/1967 “Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e 

per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, il quale dispone : “Le liste elettorali possono essere rilasciate in copia 

per finalità di applicazione della disciplina in materia di elettorato attivo e passivo, di studio, di ricerca statistica, 

scientifica o storica, o carattere socio-assistenziale o per il perseguimento di un interesse collettivo o diffuso”; 

 

Considerato che sull'argomento, il Garante per la protezione dei dati personali, anche nella Relazione 2015 ha ribadito 

che : “… le finalità che legittimano il rilascio delle liste elettorali devono risultare – oltre che motivate ai sensi 

dell'art.51 del D.P.R. n. 223/1967 – proprie del richiedente e, ove si tratti di un ente o di una associazione, devono 

essere coerenti con l'oggetto dell'attività di tale organismo”; 

 

Dato atto che alla luce della normativa vigente, risulta evidente che corrispondere con puntualità alle richieste di rilascio 

di copia delle liste elettorali comporta una serie di imprescindibili attività che impegnano risorse umane e tecnologiche 

con relativi costi : dalle valutazioni in ordine ai presupposti di legittimità a supporto dell’Amministrazione, 

all'elaborazione e produzione materiale delle liste, ai controlli in ordine alla veridicità delle dichiarazioni contenute 

nelle richieste presentate;  

 

Visto che le liste elettorali vengono generalmente richieste in formato digitale, prodotte mediante specifico applicativo 

gestionale (esclusivamente in formato pdf non modificabile) e messe a disposizione su supporto informatico che deve 

essere fornito dai richiedenti  (costituito da cd-rom o chiavetta) e che si ritiene non idonea, ai fini della tutela del 

trattamento dei dati, la trasmissione via posta elettronica, appare pertanto più che ragionevole prevedere, come prassi 

diffusa in numerosi comuni italiani, stabilire un diritto omnicomprensiva stimata in Euro 100,00 (corrispettivo per 

attività istituzionale fuori campo IVA) per il rilascio di copia delle liste elettorali in formato digitale, precisando tuttavia 

che per eventuali copie cartacee, debbano essere aggiunti i costi generali forfettari per l’estrazione, la stampa ed il 

materiale di consumo pari ad  Euro 50,00, per un costo totale di Euro 150,00; 

 

Considerato che : 

- la motivazione della richiesta deve rifarsi unicamente al dettato legislativo e deve essere in ciò 

attendibile e non manifestamente pretestuosa; 

- i tempi di rilascio sono determinati dal Responsabile del servizio competente secondo le prescrizioni 

normative e in ragione delle scadenze previste per la revisione del corpo elettorale; 

- il rilascio, in formato digitale – pdf non modificabile -  su supporto esterno (cd/chiavetta) fornito dal 

richiedente avverrà, successivamente alla valutazione dell’istanza, unicamente previo pagamento 

dell’importo forfettario di Euro 100,00; 

 

Ritenuto di prediligere un sistema tariffario per il rilascio delle liste elettorali in formato digitale, precisando tuttavia 

che, per eventuali copie cartacee, il cui ritiro resta a carico dell’interessato, debba essere aggiunto, per far fronte ai costi 

generali, un ulteriore contributo pari ad Euro 50,00, e così per un costo totale di Euro 150,00; 

 



 

 

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 in data 25/02/2020, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e finanziaria resi dai rispettivi Responsabili ai sensi dell’art. 49 d.lgs.n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1.di stabilire per il rilascio di copia delle liste elettorali, secondo le modalità già ampiamente dettagliate nelle premesse, 

l’applicazione del diritto omnicomprensiva stimata in Euro 100,00 (importo fuori campo Iva) per il formato digitale, 

precisando tuttavia che per eventuali copie cartacee, debba essere aggiunto, ai fini della copertura dei costi generali di 

gestione, un ulteriore contributo pari a  Euro 50,00, e così per un totale di Euro 150,00; 

 

2. di statuire che non sono previste esenzioni o agevolazioni in relazione all’obbligo del versamento; 

 

3. di incaricare il Responsabile del competente servizio di predisporre apposito modulo per la richiesta di copia delle 

liste elettorali e di adottare i provvedimenti conseguenti; 

 

4. di precisare che l’importo stabilito dovrà essere versato, a seguito verifica della legittimità della richiesta effettuata 

dall’Amministrazione, tassativamente prima del rilascio delle liste elettorali; 

 

5. di dare atto che gli introiti derivanti dall’applicazione del sistema tariffario in argomento verranno incamerati 

all’apposita risorsa 3001; 

 

6. di dichiarazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 02-dic-2020 

 

Garbagna Novarese, lì 02-dic-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 02-dic-2020 

 

Il Segretario Comunale 

Dr. ARMANDO PASSARO 

 


